

# BOLETIM MÁQUINAS AGRÍCOLAS SUBSEÇÃO FTM-RS CUT

SET 2018

## 1. Indústria de Máquinas Agrícolas permanece com bons resultados em 2018

Os dados de produção, vendas internas e exportações de máquinas agrícolas e rodoviárias no Brasil em agosto foram bastante animadores. Em relação à produção, houve um crescimento de 35,1% no comparativo com o mesmo mês do ano anterior, puxado principalmente pelo crescimento nos tratores de esteira (118,4%) e tratores de roda (34,8%) que compõe o principal item produzido. No acumulado do ano, houve um crescimento de 5,5% na produção, puxada mais uma vez pelos tratores de esteira, com crescimento de 132,3%. No comparativo com julho de 2018, a produção manteve-se praticamente estável, com redução de -1% (TABELA 1)

**TABELA 1**

Produção de Máquinas Agrícolas e Rodoviárias por tipo de máquina, Brasil, ago 2018

Tipo de Máquina	2018			2017		Variações		
	Jul (A)	Ago (B)	Acumula do Jan-Ago (C)	Ago (D)	Acumula do Jan-Ago (E)	B/A	B/D	C/E
Tratores de rodas	5.223	5.211	30.266	3.875	30.759	-0,2%	34,5%	-1,6%
Tratores de esteiras	368	450	2.672	206	1.150	22,3%	118,4%	132,3%
Colheitadeiras de grãos	663	536	3.949	440	3.336	-19,2%	21,8%	18,4%
Colhedoras de cana	84	60	610	94	778	-28,6%	-36,2%	-21,6%
Retroescavadeiras	402	415	2.815	323	2.171	3,2%	28,5%	29,7%
<b>Total</b>	<b>6.740</b>	<b>6.672</b>	<b>40.312</b>	<b>4.938</b>	<b>38.194</b>	<b>-1,0%</b>	<b>35,1%</b>	<b>5,5%</b>

Fonte: ANFAVEA. Elaboração: Diesse – Subseção FTM-RS/CUT

Acompanhando o crescimento da produção, as vendas internas cresceram 30,5% no comparativo com o mesmo mês do ano anterior, todos os itens produzidos apresentaram crescimento no período, com destaque para o aumento nas vendas de colheitadeiras de cana, com crescimento de 161,5% e retroescavadeiras, com aumento de 77,2%. No acumulado do ano, houve um crescimento de 6,2% e no comparativo com o mês imediatamente anterior a variação foi positiva em 5,9% (TABELA 2).

**TABELA 2**

Vendas Internas de Máquinas Agrícolas e Rodoviárias por tipo de máquina, Brasil, ago 2018

Tipo de Máquina	2018			2017		Variações		
	Jul (A)	Ago (B)	Acumulado Jan-Ago (C)	Ago (D)	Acumulado Jan-Ago (E)	B/A	B/D	C/E
Tratores de rodas	4.039	4.300	24.772	3.425	24.118	6,5%	25,5%	2,7%
Tratores de esteiras	42	46	303	28	180	9,5%	64,3%	68,3%
Colheitadeiras de grãos	405	417	2.922	254	2.377	3,0%	64,2%	22,9%
Colhedoras de cana	30	34	431	13	487	13,3%	161,5%	-11,5%
Retroescavadeiras	225	225	1.202	127	735	0,0%	77,2%	63,5%
<b>Total</b>	<b>4.741</b>	<b>5.022</b>	<b>29.630</b>	<b>3.847</b>	<b>27.897</b>	<b>5,9%</b>	<b>30,5%</b>	<b>6,2%</b>

Fonte: ANFAVEA. Elaboração: Dieese – Subseção FTM-RS/CUT

A produção foi absorvida principalmente pelo mercado interno, as exportações, por sua vez, apresentaram redução de 2,7% no comparativo com o mesmo mês do ano anterior, e 1,2% em relação ao mesmo mês do ano anterior. No acumulado do ano, houve um crescimento de 1,2%. O item tratores de esteira foi o que apresentou maior aumento nas exportações, com crescimento de 75,2% em relação ao mesmo mês do ano anterior, 6,2% no comparativo mensal e 112,6% no acumulado do ano (TABELA 3).

**TABELA 3**

Exportações de Máquinas Agrícolas e Rodoviárias por tipo de máquina, Brasil, ago 2018

Tipo de Máquina	2018			2017		Variações		
	Jul (A)	Ago (B)	Acumula do Jan-Ago (C)	Ago (D)	Acumula do Jan-Ago (E)	B/A	B/D	C/E
Tratores de rodas	636	610	4.262	734	5.368	-4,1%	-16,9%	-20,6%
Tratores de esteiras	340	361	2.207	206	1.038	6,2%	75,2%	112,6%
Colheitadeiras de grãos	54	30	522	54	580	-44,4%	-44,4%	-10,0%
Colhedoras de cana	28	34	164	48	107	21,4%	-29,2%	53,3%
Retroescavadeiras	164	172	1.471	198	1.429	4,9%	-13,1%	2,9%
<b>Total</b>	<b>1.222</b>	<b>1.207</b>	<b>8.626</b>	<b>1.240</b>	<b>8.522</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-2,7%</b>	<b>1,2%</b>

Fonte: ANFAVEA. Elaboração: Dieese – Subseção FTM-RS/CUT

## 2. Emprego setor Máquinas Agrícolas

Acompanhando os bons indicadores de desempenho no segmento, houve um aumento no número de postos de trabalho, totalizando 870 novas vagas no acumulado do ano, resultante de 4.709 admissões e 3.839 demissões. Dentre os municípios gaúchos os que apresentaram maior crescimento no número de postos de

DIEESE – Subseção FTM-RS/CUT

Técnica Responsável: Cristina Pereira Vieceli – cristinavieceli@dieese.org.br

Cep 90.030-130 | www.dieese.org.br | errs@dieese.org.br

trabalho foram Não-Me-Toque, em que se encontra a empresa de Implementos agrícolas Stara, onde foram criados 346 novos postos de trabalho, seguido de Horizontina, cuja empresa mais representativa é a John Deere onde foram criados 201 novos postos de trabalho, o município de Montenegro, onde se situa outra unidade da John Deere, foram criadas 161 novos postos, o município de Panambi, onde se encontram as empresas de peças agrícolas Bruning e de armazenagem Kepler Weber, foram criadas 90 novos postos de trabalho (TABELA 4).

**TABELA 4**  
Admitidos, Desligados e Saldo, Indústria de Máquinas e Equipamentos Agrícolas  
Rio Grande do Sul, jan-ago 2018

MUNICÍPIO	ADMITIDOS	DESLIGADOS	SALDO
Não-Me-Toque	752	406	346
Horizontina	266	65	201
Montenegro	211	50	161
Panambi	743	653	90
Canoas	110	140	-30
Ijuí	40	73	-33
Passo Fundo	253	289	-36
Santa Rosa	275	334	-59
<b>Total Geral</b>	<b>4709</b>	<b>3839</b>	<b>870</b>



No outro extremo, os municípios de Canoas, Ijuí, Passo Fundo e Santa Rosa, onde se encontram grandes empresas de máquinas agrícolas, apresentaram retração no número de vagas, o que pode indicar um problema de gestão e perda de participação no mercado, já que estas empresas estão na contramão da tendência do segmento. Em Canoas e Santa Rosa, onde se encontra unidades da empresa AGCO, foram eliminadas 30 e 59 vagas, respectivamente, o município de Ijuí, em que está instalada a empresa Fuchs, foram eliminados 33 postos de trabalho. Em Passo Fundo, onde se encontra a empresa Semeato, houve retração de 36 vagas (TABELA 4).

No mês de agosto foram criados 229 postos de trabalho no total do Estado gaúcho. É o terceiro mês seguido que apresentou criação de vagas. Novamente, o destaque no mês de agosto foi o município de Horizontina, onde foram criados 102 novos postos de trabalho e Não-Me-Toque, com a criação de 45 novas vagas.

### 3. Notícias do segmento

#### 3.1 Cade aprova compra da NTC pela John Deere, reportagem publicada no portal Valor Econômico, dia 06 de setembro de 2018

06/09/2018 às 15h45

### Cade aprova compra da NTC pela John Deere

Por Juliano Basile | Valor



**BRASÍLIA** - Um negócio entre uma empresa americana de máquinas agrícolas, florestais e para a construção civil e uma cooperativa holandesa que também atua no Brasil nesse setor recebeu indicação para ser aprovado pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade). Trata-se da John Deere Spain (JD), que comprou a No-Till Cooperatief (NTC). Ambas atuam no Brasil e por isso o caso foi para a análise do Cade. A aprovação foi formalizada no "Diário Oficial da União".

"A operação não altera os incentivos econômicos no mercado brasileiro", apontou a superintendência do órgão antitruste. "Cumpra acrescentar que as partes afirmam que o foco da operação para a JD é o mercado argentino, onde a NTC é mais ativa e onde a JD pretende expandir suas atividades no segmento de máquinas agrícolas, sendo o negócio relativo ao Brasil parte da operação em virtude da venda da NTC ter sido feita de forma integral", continuou o Cade. "Assim, não é provável a ocorrência de impactos negativos nos mercados em questão, em qualquer cenário analisado, em decorrência da operação em análise", concluiu.

Com essa conclusão, o negócio deve ser aprovado no Brasil.

#### 3.2 Lucro da Stara (STTR3) cresceu 81,95% no 2º trimestre de 2018

Notícia divulgada no site ADVFN dia 30 de agosto de 2018

<https://br.advfn.com/jornal/2018/08/lucro-da-stara-sttr3-cresceu-81-95-no-2o-trimestre-de-2018>

A companhia **Stara** anunciou um lucro líquido de R\$ 26.61 milhões no 2º trimestre de 2018, valor 81,95% superior ao lucro líquido apurado no mesmo período do ano anterior (R\$ 14.62 milhões). Já a receita líquida da companhia aumentou 26,42% de um ano para o outro, passando de R\$ 167.92 milhões no 2º trimestre de 2017 para R\$ 212.29 milhões no 2º trimestre de 2018.

Os ativos totais da empresa **Stara** totalizaram R\$ 718.31 milhões no 2º trimestre de 2018, soma 11,36% maior que o saldo de R\$ 645.05 milhões registrado no encerramento do 2º trimestre de 2017. O patrimônio líquido da companhia, por sua vez, apresentou aumento de 16,61%, ao compararmos todos os valores contábeis que os seus sócios possuíam no último dia do 2º trimestre de 2018 (R\$ 409.36 milhões) com o último dia do 2º trimestre de 2017 (R\$ 351.05 milhões).